1. Unde glossa : manducaverunt (Judæi fideles) escam utique corporalem et spiritualem : sed spiritualem eamdem quam nos ; corporalem vero alteram, id est manna quod signat Christum. (Alex. de Ales., *De Euch.*, q., 11 membr., 2, art. 2, § 1, t. 4, p. 211, 3^e col.)

Antiqui, dit saint Thomas, patres non manducaverunt spiritualiter hoc sacramentum, quia nondum erat institutum, nec consecratio præcesserat ; manducaverunt tamen spiritualiter Christum : et secundum hoc dicitur I cor. x. Quod omnes eamdem escam manducaverunt spiritualem. (4 sent. dis. 9, q. 1, art. 2, sol. 4, ad 2um, t. 12, p. 177.)

Ratramn, moine de Corbie, pousse aussi loin que possible les ressemblances entre la manne et l'Eucharistie. (V. les notes explicatives de l'édition Migne.)

Similiter manna populo de cœlo datum, et aqua profluens de petra, corporales exstiterant et corporaliter populum vel pascebant vel potabant : attamen Apostolus vel illud manna, vel illam aquam, spiritualem escam spiritualemque potum appellat. Cur hoc? Quoniam inerat corporeis illis substantiis spiritualis

chaque matin. Ainsi, chaque matin le ciel s'ouvre; à une parole qui emprunte sa puissance au Verbe, une manne céleste descend, et les oiseaux du ciel, c'est-à-dire les âmes justes, se précipitent pour recevoir la semence de vie et d'immortalité. La manne renfermait en elle-même tout ce qu'il y a de plus délicieux, et elle avait aussi le secret de

Verbi potestas, quæ mentes potius quam corpora credentium pasceret atque potaret (*vide* n° 15). Et cum cibus vel potus ille futuri corporis Christi sanguinisque mysterium, quod celebrat Ecclesia, præmonstraret, eandem tamen escam spiritualem manducasse, eundem potum spiritualem bibisse patres nostros sanctus Paulus asseverat.

Quæris fortasse quam eandem? Nimirum ipsam quam hodie populus credentium in Ecclesia manducat et bibit (*Vide num.* 25). Non enim licet diversam intelligi, quoniam unus idemque Christus est, qui et populum in deserto, in nube et in mari baptizatum, sua carne pavit, suo sanguine tunc potavit, et in Ecclesia nunc credentium populum sui corporis pane, sui sanguinis unda pascit atque potat.

Quod volens Apostolus intimare, cum dixisset patres nostros eandem escam spiritualem manducasse eundemque potum spiritualem bibisse, consequenter adjecit: *Bibebant autem de spiritali consequenti eos petra. Petra autem erat Christus.* (1 cor. X, 4.) Ut intelligeremus, in deserto Christum in spiritali petra constitisse, et sui sanguinis undam populo præbuisse, qui postea corpus de Virgine sumptum, et pro salute credentium in cruce suspensum, nostris sæculis exhibuit, et ex eo sanguinis

se proportionner au goût de chacun ¹. Ainsi, la nourriture des Anges contient tout ce qu'il y a de plus doux, de plus suave; elle est la source des émotions les plus intimes, les plus profondes : elle procure à l'âme de ces moments de bonheur que les langues humaines sont impuissantes à exprimer, et, cependant, elle donne à chacun ce qui convient à son goût, à son caractère, à son désir, à sa vocation. Aux uns, elle laisse une saveur de pureté et d'innocence, aux autres, un

undam effudit quo non solum redimeremur, verum etiam poteremur.

Mirum certe, quoniam incomprehensibile et inæstimabile! Nondum hominem assumpserat, nondum pro salute mundi mortem degustaverat, nondum sanguine suo nos redemerat, et jam nostri patres in deserto per escam spiritualem potumque invisibilem ejus corpus manducabant et ejus sanguinem bibebant : velut testis exstat Apostolus clamans eandem escam spiritualem manducasse, eundem potum spiritualem bibisse patres nostros. Non isthic ratio quâ fieri potuerit, disquirenda; sed fides quod factum sit, adhibenda. Ipse namque qui nunc in Ecclesia omnipotenti virtute panem et vinum in sui corporis carnem et proprii cruoris undam spiritualiter convertit, ipse tunc quoque manna de cœlo datum corpus suum, et aquam de petra profusam proprium sanguinem, invisibiliter operatus est. (*De corp. et sanguine*, c. XXII-XXV, *Patrol.*, t. 124, p. 137, 139.)

¹. Sap. XVI, 24.

parfum de douceur, de charité; à ceux-ci, elle se communique comme un charbon ardent qui les embrase d'amour; ailleurs, elle s'insinue comme une rosée qui calme et rafraîchit¹. On dirait une corde qui renfermerait tous les sons : celui qui la touche la fait résonner au gré de ses désirs, et de son sens musical. — La manne tombait dans le désert, où le peuple n'avait pas d'autre nourriture. Ainsi, l'Eucharistie nous a été donnée comme la nourriture de l'exil, et elle nous est plus nécessaire que la manne, car le désert où marchait le peuple d'Israël, cette vaste solitude avec ses horreurs, son ciel d'airain, et ses alarmes de tous les jours, n'était qu'une faible image du désert de la vie, où souvent tout manque à

1. Séd est spiritalis manna, hoc est pluvia spiritalis sapientiæ quæ ingeniosis et quærentibus de cœlo infunditur, et irrorat mentes piorum et obdulcat fauces eorum. Qui igitur intellexerit infusionem divinæ sapientiæ, delectatur, nec alium cibum, requirit nec in solo pane vivit, sed in omni Verbo Dei... hæc alimonia alit animam sapientis et illuminat atque obdulcat, resplendens veritatis corusco, et mulcens tanquam favo quodam, ita diversarum virtutum suavitate et sermone sapientiæ. (Ambros., *Epist.* 64, n° 2, t. 3, p. 1219-1220, édit. Migne.)